1

令和 5 年 12 月 5 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(12 月期)

【実施日】2023 年 12 月 5 日（火）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、一政、市野、北見、木村、佐藤、髙木、葉木、畑、三澤、若笠

オブザーバー：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

Zoom ミーティング

1. 片桐代表理事 挨拶

10 周年記念事業での運営支援誠にありがとうございました。皆さまのおかげで進行もスムー

ズに行うことができました。講演会を担っていただいた永野海弁護士からは実際の現場で被

災者支援の相談窓口となる弁護士は１対１での対応が限界で１日１０人を対応するのが限

界。ぜひ SL の皆さんには知るだけでなく繋げる人になっていただきたいとお言葉をいただい

た。対策部門は各都道府県にあるのでぜひそこと繋がりを持ってほしい。本日は総会関連の

話があります。活発なご意見をよろしくお願いします。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 11 月の事業概要と今後の予定」

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 公社 SL ネット 10 周年記念事業（報告）

 開催日：2023 年 11 月 23 日（木・祝）

 場 所：TKP 東京駅カンファレンスセンター

 時 間：第 1 部：13 時 30 分～16 時 30 分、第 2 部：16 時 30 分～18 時 30 分

 出席人数：第 1 部：SL 66 名、来賓 2 名 合計 68 名

      第 2 部：59 名（SL、来賓含む）

（2） 第 11 回定時社員総会

 開催日：2024 年 3 月 23 日（土）13 時 00 分～17 時 00 分予定

 場 所：TKP 九段下神保町ビジネスセンター カンファレンスルーム 2A

 例年通り、Zoom ミーティングでオンライン参加を可とする。ただしオブザーバー

 参加とし当日議決権はない（はがきにて返信）。

 ニュースレター142 号にて開催告知文を掲載

2

（3） 理事の任期満了に伴う役員改選（監事は任期 4 年のため今回はなし）

 ・立候補者定員：理事 6 名

・選挙告知はニュースレター142 号に同封

 ・立候補受付期間：2024 年 2 月 2 日(金)～2 月 29 日(木) 消印有効

 併せて本部運営委員の任期も満了となる

 ・各地区の運営委員の候補者を決め期日までに推薦書を提出

 ・推薦書提出期間：2024 年 1 月 22 日(月)～2 月 5 日(月) 13 時まで

 ・千葉県ネットは 1 月 29 日(月)、神奈川県ネットは 2 月 2 日(金)の活動報告会で選出

（4） 公社 SL ネット受託事業

   神奈川県 DIG 事業

   ・12/15 茅ケ崎高校 DIG

講師：水島、鈴木、工藤、田中栄、山内、山本、市野、一政

（5） テーマ別研修会

●防災談話室@mansion ♯35

    11 月 8（水）18:00～19:30 Zoom オンライン

    報告者：田中玲子 SL（我孫子市）

    内容：「災害時のトイレ」をテーマに参加者で意見交換実施

    次回：2024 年 1 月 10 日（水）18:00～19:30 Zoom オンライン
●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

  ・11/17 佐倉市（2 市 1 町合同防災訓練）青年会議所の防災に対する思いの強さ

    ・11/19 横須賀市 3 回目の実施でデータの入力から本番を想定して準備段階から

職員が行った。

    ・12/3  千葉市

    ・1 月以降は武蔵野市、八千代市、浦安市。茂原市、行田市、本庄市でも実施予定

4. 地域ネットから報告

 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・12/11 足立区災害ボランティアセンターネットワーク会議

          「訓練結果の報告、運営マニュアル改善・意見出し等」

 ・12/19  足立区 令和 5 年度防災会議 地域防災計画修正方針案の説明など

活動報告

 ・11/3~4 岩手県復興・災害伝承訪問研修

・11/11 東京ネット定例会 10:00～

・11/12 足立区総合防災訓練「あだち防災力大作戦」 舎人公園 応急救護指導

・11/14 社協主催「災害時の食の備え」講座 新田地域学習センター

    メニュー：親子丼、キャベツの塩昆布あえ  10 名参加

・11/18 社協主催 「知って備える！防災まち歩き」

    講師 東京ボランティア・市民活動センター 加納佑一氏 14 名参加

3

・11/25 足立消防署 総合震災訓練 応急救護訓練

     足立署隊本部運営の見学、署内ライフライン復旧、チェーンソー取扱、

7１担架補助タイヤ設置、仮救護所立ち上げ、マンホールトイレ設置などの訓練

 埼玉県ネット（若笠、髙木）

活動予定

 ・12/9 東葛ネット会議 パレット柏 オブザーバー参加（若笠）

活動報告

・11/12 防災展示見学 春日部市（若笠）

・11/18 防災士 DIG 見学 鴻巣市（若笠）

・11/23 自治会 4 地区防災訓練 春日部市 簡易トイレ講座・展示 2 名参加

・11/28 オンライン防災講座 富士山噴火（若笠）

・12/2  鳩ケ谷中学校避難所開設自治会合同防災訓練（髙木）

    炊出し、火おこし訓練、薪割り指導

 千葉県ネット

 ・1/29 13:30～千葉県ネット活動報告会 千葉市保健福祉センター

 我孫子ネット（北見）

活動予定

 ・12/17 上級救命講習 我孫子ネット会員再講習

活動報告

・11/5 つくしの西地区防災訓練支援

 ・11/11 けやきの丘地区防災訓練

 船橋ネット（片桐）

活動予定

・12/9 定例会 茂原市災害 VC 報告

・12/10 福祉避難所研修② 朋松苑 福祉避難所開設訓練

・12/19 四街道社協職員研修 四街道社協 災害 VC 訓練

活動報告

・11/5 船橋健康まつり 船橋運動公園体育館 パネル展示、ブース出展 10 名参加

・11/7 三田習講座リハーサル 三山市民センター 総合防災訓練実技演習リハ 7 名参加

・11/8 飯山満中防災研修 飯山満中学校 クロスロード 4 名参加

・11/11 定例会 15 名参加

・11/12 三田習地区防災講座 三山市民センター 避難所運営 6 名参加

・11/15 市新規職員研修 団体紹介 1 名参加

・11/23 サンハイツ CPR 講座 あさはや会館 2 名参加

・11/26 市総合防災訓練 市内各地（メイン校：金杉小学校） 4 名参加

・12/3 市民活動フェア  FACE５階 パネル展示・ブース出展 13 名参加

4

 神奈川県・横浜ネット（一政、畑）

・2/2 19:00～神奈川県ネット活動報告会 神奈川県民センター

活動予定

 ・12/6  環境対策委員会（一政）

・12/12 保土ケ谷災ボラ運営委員会（防災ウォーク、防災倉庫棚卸検討）（一政）

 ・12/26 KSVN 理事会（一政）

活動報告

・11/7 保土ヶ谷災ボラ VC シミュレーション（一政）

・11/19 横須賀 VC 訓練 福祉会館 JoyLinks（3 回目実施）（一政、畑）

・11/20 横浜富士見台小学校富士見台小学校 防災講演 若手職員向け（畑）

    備蓄とは・・・我々が日頃やっていることを０ベースで伝えることが大切

・11/22 防災教育普及協会特別セミナー 産経プラザ（一政）

・11/28 KSVN 第 5 回運営委員会（一政）

 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・12/10 災害 VC シミュレーション研修 市社協研修室 講師

 ・1/10  川崎市社協 賀詞交歓会 神奈川サイエンスパーク

活動報告

 ・11/22 定例会 Zoom オンライン

 ・12/2  麻生区総合防災訓練 新百合ヶ丘駅前 植田 SL（見学）

 西湘ネット（市野）

活動予定

・12/12 講演会 小田原市民交流センター 浜岡原発の脅威 講師：田中 SL

活動報告

・11/3~4 岩手県復興・災害伝承訪問研修

・11/11 神奈川県厚木防災センター見学会 石丸 SL、市野 SL

・11/13 秦野市福祉フェス反省会

・11/14 講演会 小田原市民交流センター 地震対策ワークショップ 講師：田中 SL

・11/19 秦野市鶴巻中部自治会館祭り 炊飯袋調理手伝い アイラップ利用

・11/29 DIG 講師勉強会 神奈川県民活動センター 12/15 講師のための事前レクチャー 一政 SL

・12/2  防災減災サロン 鶴巻公民館 気候変動と日々の備えに思う 市野 SL

・12/3  大井町防災講演会 大井町生涯学習センターホール 温地研 板寺 一洋氏

 県央ネット（濱田）

活動予定

・ 12/14 藤沢清流高校 災害カテゴリー授業 福祉課程生徒 5 名予定

・ 12/16 ZSVN 定例会

・ 12/19 協働事業④-1 避難所開設、運営担当職員リーダー研修

・ 1/7   消防出初式

5

活動報告

・ 11/2  親とも教室「災害を考える」 座間市公民館 頑張らない防災をテーマ 18 名参加

・ 11/19 座間市ふるさと祭 被災地支援資金活動「たい焼きプロジェクト」1,400 枚販売

・ 11/25 協働事業④「女性と防災」ワークショップ 消防本部 30 名参加

・ 11/28 入谷 2 地区社協 防災・防犯部会講座

・ 11/29 東中学校 福祉事業の一環で防災授業 炊出し袋、排せつ、明かりについて 24 名参加

・ 12/2  市社協主催 災害 VC を地域へ PR の講座 第 1 回 発災後お 3:3:3:実施

 湘南ネット（葉木）

活動予定

・ 12/15 風水害研修会 湘南ネット主催開催 横浜市民防災センター

活動報告

・ 11/5 藤沢市津波避難訓練  訓練方法の修正が課題

・ 11/9 津波警報対応訓練実施 地元小学校６年生対象 指定避難ビルへの避難行動

         逃げマップを作成予定

・ 12/15 風水害研修会 湘南ネット主催開催 横浜市民防災センター

【次回の開催日】
  2024 年 1 月 12 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  Zoon オンライン

6

2023 年 11 月の事業報告と今後の予定（11.1→12.4）
（12 月 5 日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

年末にあたり

私たちの活動の到達点に自信と誇りを持ち、さらなる発展を

  １、地域防災活動の困難と今、求められる活動

    地域防災活動の要である消防団の団員減少、町内会の自主防災活動の高齢化に

よる活動低下がコロナ禍 3 年でさらに進み、東京都が地域防災力の再興元年の

方針を打ち出さざるを得ない状況となっている。地域防災活動の困難な状況を

をいかに乗り越えるかが、今、求められる活動となっている。

 ２、ＳＬは困難な状況に立ち向かい、新たな地域防災活動を作ってきている。

  ⑴住民の４割以上が参加する防災訓練を作りだした座間市での活動

⇒生き残らなければ何も始まらないをスローガンとする地域防災活動

【評価】防災担当大臣表彰受賞

【本部】シェイクアウト訓練の提唱と普及

⑵各地域で評価されているＳＬの地域防災参加と支援活動

⇒地域にねざした災害ボランティア活動

【評価】船橋市長のＳＬ10 年への祝辞

    「本市の防災力向上に大きく貢献していただいております」

       【評価】千葉市市政功労者表彰

   ⑶大学での次世代の防災の担い手育成の活動

    ⇒千代田区大学講座 20 年、大学に根ざした災害ボランティア活動

    【本部】千代田区地域防災功労者（来年 3 月内定）

⑷学校での防災教育指導・支援

     ⇒神奈川県での高校生への防災教育指導・支援

    【評価】神奈川県教育庁のＳＬ10 年への祝辞

    【本部】内閣府・防災教育チャレンジプラン 20 年

        防災教育普及協会

   ⑸地元の社協に協力した災害ボランティア活動

    ⇒千葉県災害ボランティアセンター連絡会の活動

    【評価】千葉県知事表彰

    ⇒川崎市での社協に協力した活動

     【評価】社会福祉大会での表彰

   ⑹地震研究への協力

    ⇒小型地震計（家庭地震計）開発への協力

    【評価】平田直名誉教授のＳＬ10 年での祝辞

  ３、求められる気象危機に対応した新たな活動

  ⑴気象危機・気候変動適応活動

   ⇒今年の千年猛暑への対策、気候変動講座開講、とくに防災関係者の

    環境意識、とりわけ熱中症対策との共同へ

7

   【評価】国立環境研究所気候変動適応センターＨＰで紹介

   「気候変動の知識を有する災害救援ボランティア活動は、人々の防災意識だけではなく、環

境意識も高める重要な役割を果たし、ひいては地域社会の安全性向上に寄与します。」

  ４、まとめ

   防災活動の最先端を学んだＳＬ個人が、地域のなかで創意工夫ある日常的な活動を展開するこ

とで地域の防災力を向上させ、地域防災を変え、日本の防災を変えている。

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

   ・福島原発事故処理水海洋放出第 3 回 11/02 から

・パレスチナガザ地区人道支援活動、白根麻衣子さん帰国 11/5 深夜

1-2  狭義の災害（災害対策基本法）

  日本 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、９都県市は震度 5 弱以上）

日時         震央       Ｍ   深さ  最大震度

     地震計設置以後に地震少なし

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

  10 月 21 日 硫黄島沖海底噴火で新島、11 月 29 日南北 500ｍ以上に成長

ウ 風水害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

世界 ア 地震(USGC、UTC、Mw7 以上でかつ多数の死者)

    ①ネパール西部地震

     1104 2347  ジュムラ M5.7 32.6km 132 人以上死亡

②フィリピン・ミンダナオ島沖地震

日時  現地   地 域        M  深さ 死者

     1202  2237   ミンダナオ島沖  7.6  32.8km

1203 0003   ミンダナオ島沖  6.9  51km

※日本でも津波注意報

   イ 火山等

  日時  現地   国名     地域

  1120 1630  パプアニューギニア・ウラウン火山 大規模

1203 1540  インドネシア・マラピ火山 大規模 登山客 11 人死亡

ウ 風水害

   ブラジル・アマゾナス州 観測史上最悪干ばつ 12/3 ＮＨＫ

エ 山火事・大火

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【内閣府】

    【防 災】

     ・被災者支援のあり方検討会 第 7 回 11/14

・避難生活の環境変化に対応した支援の実施に関する検討会５回 11/22

8

・「防災×テクノロジー官民連携プラットフォーム」（防テクＰＦ）

 第８回マッチングセミナー 12/1

・災害ケースマネージメントに関する地方公共団体及び関係民間団体向け

 説明会 岩手・宮城・福島 12/19 愛知・岐阜 12/25

【気象庁】

 ・防災気象情報に関する検討会 第 5 回 12/6

      【環境省】

・COP28（国連気候変動枠組条約第 28 回締約国会議）

11 月 30 日から 12 月 12 日、アラブ首長国連邦ドバイ

       今年の気候変動、世界の暑い夏について何を声明するのか

     予想 今後の暑い夏についての予測と強い警告

    イ 自治体

    ウ 防災訓練、研修等

     緊急地震速報訓練 11/02

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

   ア 内閣府（防災） 次年度概算要求

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

  イ  新聞他

 ウ  イベント

   防災啓発中央研修会 12/1

２、私たちの事業と活動

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

成果 私たちは災害ボランティアの地域に根ざした活動を提唱し、作り出している。

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座  11 月 明治大学、東洋大学

  地域講座  県央相模原講座募集

    JBU 講座 12 月より

⑵気候変動編講座

 ⑶ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

  災害マネージメントの学習会 11/23

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

   成果 私たちは東日本大震災の復興・災害伝承に協力している。

岩手県沿岸部復興・災害伝承訪問研修 11/03-04 社会デザイン学会共催

※関連 社会デザイン学会学術集会 12/17

      ジェンダー、社会デザイン賞

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

成果 誰一人取り残さない防災のための訓練、全国に

9

11 月 2 日 緊急地震速報シェイクアウト訓練

⑶防災教育推進事業

  ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

成果 私たちは防災教育の新しい形を提唱し、作り出している。

   新・防災教育チャレンジプラン募集中

  イ 安全教育学会との連携

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

成果 私たちは防災研究に協力し、新たな対策を作りだそうとしている。

  ☆防災教育特別セミナー

  長周期地震動と防災 11/22

   平田直地震計 P 8 月中旬から

 ⑸IT を活用した災害対策

  成果 私たちは IT を活用した、効率的活動を作りだそうとしている。

     被災者生活再建支援

     JOYLINKS を活用したボランティア活動の効率化

2-3 総務広報等

  ⑴広報

 12 月発行

    ⑵その他

    ・石原信雄元会長墓所参拝 町田いずみ浄苑

    ・防災士の関係で一言。

日本防災士会で経費流用か 元西宮市議、役員時に私的飲食

 神戸新聞 12/4

以 上

10

公益社団法⼈ SL 災害ボランティアネットワーク

12 ⽉ 5 ⽇運営委員会議事次第
⽇時︓2023 年 12 ⽉ 5 ⽇（⽕）  場所:オンライン Zoom ミーティング
時間︓13:30〜16:00
運営委員メンバー︓⽚桐・⼀政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北⾒・⽊村・⾼⽊・⾼橋・葉⽊・畑・三澤

濱⽥
事務局メンバー︓澤野委員⻑・天寺・濱⼝
進⾏役︓事務局 天寺  会議録︓事務局 濱⼝

1. ⽚桐代表挨拶
2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員⻑

 配付①澤野委員⻑_事業報告_2023.12.5

3. 理事会報告・全体報告など
3.1.1. 公社 SL ネット 10 周年記念事業

第 1 部参加者︓SL66 名、来賓 2 名、計 68 名
第 2 部参加者︓59 名（来賓、事務局含む）

3.1.2. 第１１回定時社員総会
⽇時︓2024 年 3 ⽉ 23 ⽇（⼟）
会場︓ＴＫＰ九段下神保町カンファレンスセンター カンファレンスルーム 2A
※同時に Zoom ミーティングによるオンライン参加環境も整える。但し、あくまでもオブザーバー参加とする。
時間︓13:00〜17:00
議案︓

報告事項① 2023 年（令和５年）事業報告
第 1 号議案 2023 年（令和５年）決算報告の件
第 2 号議案 2024 年（令和６年）事業計画の件
第 3 号議案 2024 年（令和６年）収⽀予算の件
第 4 号議案 役員改選の件

タイムテーブル︓
13:00〜開場・設営準備
13:15〜受付開始 13:30〜開会・総会 16:30 終了
 配付②_2024 年（令和 6 年）事業計画書
 配付③_2024 年（令和 6 年）収⽀予算書内訳書

3.1.3. 理事の任期満了に伴う役員改選
 配付④_【確定】選挙告⽰_NewsLetter142 号同封
（現役員）
⽚桐 卓（代表理事・千葉県）・古池佳⼦（理事・千葉県） ・ ⼀政弘之（理事・神奈川県）
若笠純⼀（理事・埼⽟県） ・ 佐藤元男（理事・神奈川県）・天寺純⾹（常務理事・事務局⻑）

11

※監事は任期 4 年なので今回改選なし
⼭内 潔（監事・神奈川県） ・ ⼩澤周司（監事・千葉県）

（運営委員）
市野紀⼦（神奈川県・秦野）・畑 謙司（神奈川県・横浜）・葉⽊洋⼀（神奈川県・藤沢）
北⾒英司（千葉県・我孫⼦）・⽊村 孝（千葉県・市川）
⾼⽊正⾏（埼⽟県・川⼝）・三澤由美⼦（東京都・⾜⽴区）
※⾼橋亜規⼦（神奈川県・座間）休会中
濱⽥政宏 （顧問・神奈川県・座間）

3.1.4. 公社 SL ネット受託事業

 神奈川県 DIG 事業（⼀政 SL）
12/15 茅ヶ崎⾼校

 社協主催 V 養成講座（天寺）
12/7 流⼭市社協 V 基礎講座、12/9 市原市社協 V 講座ステップアップ編

3.1.5. テーマ別研修会
 防災談話室＠mansion＃36（報告）

実施⽇時︓11/8（⽔）18:00〜19:30 Zoom
提案者︓ ⽥中玲⼦ SL（我孫⼦）
内容︓「災害時のトイレ」をテーマに参加者で意⾒交換

 次回︓第 37 回も引き続き災害時のトイレについて、各⾃治体の対応について調べて発表・意⾒交換
 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

4. 各委員からの報告

 東京都ネット（三澤 SL）
 配付⑤_東京ネット_活動報告 11 ⽉報告 12 ⽉予定

 埼⽟県ネット（若笠 SL）（⾼⽊ SL）
 配付⑥_埼⽟県ネット_若笠
 配付⑦_埼⽟県ネット_⾼⽊_活動報告 2023.12
 配付⑧_埼⽟県ネット_⾼⽊_鳩ケ⾕中学校防災訓練告知
 配付⑨_埼⽟県ネット_⾼⽊_市総合防災訓練写真

 千葉県ネット

 我孫⼦ネット（北⾒ S L）
 配付⑩_我孫⼦ネット_本部報告資料 202312（予定＆実⾏)

 船橋ネット（⽚桐 SL）
 配付⑪_船橋ネット_R5.12 ⽉次報告

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（⼀政 SL）

12

 配付⑫_横浜ネット_報告資料(231205)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）
 配付⑬_川崎ネット_23 年 11 ⽉ 活動報告

3. ⻄湘ネット（市野 SL）
 配付⑭_⻄湘ネット_令和 5 年 11 ⽉活動報告 12 ⽉以降予定

4. 県央ネット（濱⽥ SL）
 配付⑮_202310NPO 法⼈ ZSVN 運営委員会会議資料_SL
 配付⑯_座間⾼校_実践的防災訓練 概案

5. 湘南ネット（葉⽊ SL）
 配付⑰_湘南ネット_令和 5 年 11 ⽉活動報告 12 ⽉以降予定

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

2024 年 1 ⽉ 12 ⽇（⾦）オンライン Zoom
   2 ⽉ 2 ⽇（⾦） かがやきプラザ（予定）

以上